
ỦY BAN NHÂN DÂN  

 TỈNH HẬU GIANG 

          Số:        /QÐ-UBND                                     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Hậu Giang, ngày       tháng       năm 2023     

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt công trình khai 

thác nước dưới đất Nâng cấp, mở rộng Trạm Cấp nước tập trung Thạnh 

Xuân, huyện Châu Thành A (Nâng công suất từ 40m3/h lên 100m3/h) của 

Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

Căn cứ Thông tư số 24/2016/TT-BTNMT ngày 09 tháng 9 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc xác định và công bố vùng 

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; 

Căn cứ Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất số 11/GP-UBND ngày 

27 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang cấp cho Công ty Cổ 

phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

124/TTr-STNMT ngày 03 tháng 4 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt công 

trình khai thác nước dưới đất Nâng cấp, mở rộng Trạm cấp nước tập trung Thạnh 

Xuân, huyện Châu Thành A (Nâng công suất từ 40m3/h lên 100m3/h) của Công 

ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang; địa chỉ: ấp 2, 

thị trấn Nàng Mau, huyện Vị Thủy, tỉnh Hậu Giang, với các nội dung sau:  

1. Tên công trình: Nâng cấp, mở rộng Trạm cấp nước tập trung Thạnh 

Xuân, huyện Châu Thành A (Nâng công suất từ 40m3/h lên 100m3/h). 

2. Nguồn nước khai thác: nước dưới đất, Tầng Pleistocen dưới (qp1) và 

tầng Pliocen dưới (n2
1). 

3. Quy mô khai thác: 2.400m3/ngày đêm. 



2 

 

4. Vị trí khai thác: Nâng cấp, mở rộng Trạm Cấp nước tập trung Thạnh 

Xuân, huyện Châu Thành A (Nâng công suất từ 40m3/h lên 100m3/h), tại ấp 

Trầu Hôi, xã Thạnh Xuân, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang. 

5. Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt:  

Số hiệu 

Tọa độ (VN2000, kinh tuyến 

trục 1050, múi chiếu 60) Tầng chứa  

nước khai thác 

Phạm vi vùng  

bảo hộ vệ sinh 
X (m) Y (m) 

TX1 1097073 575510 
Pleistocen dưới 

(qp1) 

không nhỏ hơn 20 

mét tính từ miệng 

giếng 

TX2 1097048 575511 
Pleistocen dưới 

(qp1) 

TX3 1097382 575529 
Pliocen dưới 

(n2
1) 

 

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện 

1. Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu 

Giang có trách nhiệm: 

a) Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Châu Thành A, UBND xã Thạnh 

Xuân và các cơ quan liên quan xác định ranh giới phạm vi của vùng bảo hộ vệ 

sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình trên thực địa. 

b) Bảo vệ nguồn nước do mình trực tiếp khai thác, sử dụng; theo dõi, giám 

sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công 

trình. Trường hợp phát hiện hành vi gây ô nhiễm hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm, 

không bảo đảm an toàn cho việc khai thác nước của công trình và các hành vi vi 

phạm pháp luật về tài nguyên nước khác trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu 

vực lấy nước sinh hoạt của công trình khai thác thì phải kịp thời ngăn chặn, đồng 

thời báo cáo ngay đến chính quyền địa phương nơi gần nhất để xử lý. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 

a) Đăng tải vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của địa phương; 

thông báo bằng văn bản tới UBND huyện Châu Thành A, UBND xã Thạnh 

Xuân được biết để phối hợp thực hiện. 

b) Đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá nhân thực hiện việc xác 

định ranh giới vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa.  

3. UBND huyện Châu Thành A, UBND xã Thạnh Xuân có trách nhiệm: 



3 

 

a) Phối hợp với Công ty Cổ phần Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông 

thôn Hậu Giang và các cơ quan liên quan trên địa bàn xác định ranh giới phạm 

vi của vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa. 

b) Thực hiện các biện pháp bảo vệ chất lượng nguồn nước sinh hoạt trên 

địa bàn. Tiếp nhận thông tin, giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến vùng 

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của các công trình theo thẩm quyền. 

4. Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt 

phải tuân thủ các quy định về hành lang bảo vệ nguồn nước và các yêu cầu khác 

về bảo vệ tài nguyên nước theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước. 

Điều 3. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND huyện 

Châu Thành A; Chủ tịch UBND xã Thạnh Xuân; Giám đốc Công ty Cổ phần 

Cấp nước và Vệ sinh môi trường nông thôn Hậu Giang; Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận: 
 - Cục Quản lý Tài nguyên nước;   

 - Như Điều 3; 

 - Lưu: VT, NCTH. STP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
 

             Trương Cảnh Tuyên 
 

             

 

 
 


		2023-04-13T14:19:11+0700


		2023-04-13T14:24:50+0700


		2023-04-13T14:24:50+0700


		2023-04-13T14:24:50+0700


		2023-04-13T14:24:50+0700




